
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

 

Об утверждении Плана профилактических  

мер по работе с общеобразовательными  

организациями Ярославской области,  

демонстрирующими признаки  

необъективности результатов всероссийских  

проверочных работ в 2022 году 

  

 

 В соответствии с письмом Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» 

от 19.12.2022 № 02-22/1470, на основании Положения о системе оценки 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

Ярославской области, утвержденного приказом департамента образования 

Ярославской области от 24.06.2022 № 244/01-03, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План профилактических мер по работе 

с общеобразовательными организациями Ярославской области, 

демонстрирующими признаки необъективности проведения всероссийских 

проверочных работ в 2022 году. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Первый заместитель 

директора департамента                                                                     С.В. Астафьева 

 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента  

образования Ярославской 

области 

от___________ №________ 

 

 

План профилактических мер  

по работе с общеобразовательными организациями Ярославской области, 

демонстрирующими признаки необъективности результатов всероссийских 

проверочных работ в 2022 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата Ответственные 

исполнители 
 

1 2 3 4 

1. Аналитические мероприятия 

1.1. Сбор и анализ информации об ОО, 

включенных в список школ, 

демонстрирующих признаки 

необъективности результатов 

всероссийских оценочных работ 

(далее – ВПР) в 2022 году 

январь – 

февраль 2023 

ГУ ЯО ЦОиККО 

 

1.2. Внесение предложений по 

корректировке списков ОО 

с признаками необъективных 

результатов ВПР в ФГБУ ФИОКО 

до 31 января 

2023 

ГУ ЯО ЦОиККО 

 

1.3.  Организация выборочной 

региональной перепроверки 

результатов ВПР в ОО, в которых 

выявлены признаки необъективности  

февраль - март  

2023 

ГУ ЯО ЦОиККО 

 

1.4. Подготовка информационно-

аналитических материалов об 

обеспечении объективности на 

основании региональных данных 

с использованием региональных 

информационных систем 

февраль 2023 ГУ ЯО ЦОиККО 

 

1.5. Получение информации от ОО, 

включенных в список школ, 

демонстрирующих признаки 

необъективности  

до 31 января 

2023 

ГУ ЯО ЦОиККО 

ОО 

 

2. Организационные мероприятия 

2.1. Проведение вебинаров для МОУО и 

ОО по вопросам обеспечения 

февраль – 

март 2023 

ГУ ЯО ЦОиККО 



 3 

1 2 3 4 

объективности оценки 

образовательных результатов при 

проведении ВПР 

2.2. Информирование МОУО 

о результатах перепроверки 

всероссийских проверочных работ 

февраль – май  

2023 

ДО ЯО 

ГУ ЯО ЦОиККО 

ГАУ ДПО ЯО 

ИРО 

2.3. Проведение информационно - 

разъяснительной работы 

с участниками образовательных 

отношений по процедуре проведения 

ВПР, структуре и содержанию ВПР, 

системе оценивания 

февраль – май 

2023 

ГУ ЯО ЦОиККО 

МОУО 

ОО 

 

3. Управленческие мероприятия 

3.1. Направление независимых 

наблюдателей при проведении ВПР 

в 2023 году в ОО, демонстрирующих 

признаки необъективности 

результатов ВПР в 2022 году 

в 

соответствии 

с графиком 

проведения 

ВПР в 2023 

году 

ГУ ЯО ЦОиККО 

МОУО 

ОО 

3.2. Разработка плана профилактических 

мер по работе 

с общеобразовательными 

организациями Ярославской области, 

демонстрирующими признаки 

необъективности  

январь 2023 ДО ЯО 

ГУ ЯО ЦОиККО 

 

4. Методические мероприятия 

4.1. Проведение семинаров, консультаций 

для различных категорий 

специалистов системы образования 

по вопросам оценивания ВПР в 

соответствии с установленными 

критериями 

февраль – май 

2023 

ГАУ ДПО ЯО 

ИРО 

 

4.2. Включение в программы курсов 

повышения квалификации для 

педагогов ОО вопросов оценивания 

ВПР в соответствии с 

установленными критериями 

на постоянной 

основе 

ГАУ ДПО ЯО 

ИРО 

 

  



 4 

Список сокращений 

 

ФГБУ ФИОКО       - Федеральное государственное бюджетное учреждение  

                                  «Федеральный институт оценки качества образования» 

ВПР - всероссийские проверочные работы 

ГАУ ДПО ЯО 

ИРО 

- государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Ярославской области 

ГУ ЯО ЦОиККО - государственное учреждение Ярославской области «Центр 

оценки и контроля качества образования» 

ДО ЯО - департамент образования Ярославской области 

МОУО - муниципальные органы управления образованием 

ОО - общеобразовательные организации 

 

 


	1
	2
	3
	4

